
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 60 del 23/01/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON  FINANZIAMENTO  STATALE  SETTORE 

PEDEMONTANA 2020  -  APPROVAZIONE  DEL  CONTO  FINALE,  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 

ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE RATA A SALDO, SVINCOLO CAUZIONE - CUP: D23D18000430001 - CIG 

8330981EFE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D. Lgs.267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali” fino al 31.12.2023, e di attribuzione della relativa delega per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012.

la deliberazione n.  60/2022  con cui è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione 
2023 – 2025  ed i suoi allegati, compreso  lo schema di bilancio.

la  deliberazione di  Consiglio  61/2022 con  cui  è stato approvato in  via definitiva il  Bilancio di 
previsione per il triennio 2023-2025 ed i relativi allegati contabili;

Determina n. 60 del 23/01/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Premesso:
che, con Decreto Presidenziale n. 82 del 30/04/2020, è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. 50/2016, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Ripristino, Consolidamento e Messa in 
Sicurezza delle Strade Provinciali: Settore Pedemontana – Anno 2020”, composto dagli elaborati 
progettuali dettagliati nell’atto medesimo ed avente un quadro economico di importo complessivo 
pari ad euro 874.041,82;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1019  del  14/09/2020  la  Stazione  Unica Appaltante  ha 
approvato il  verbale di  gara e l'affidamento dei lavori  di  “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E 
MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON  FINANZIAMENTO  STATALE 
(MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI): SETTORE PEDEMONATANA ANNO 2020” ai 
sensi  dell’art.  32,  co.  5,  e dell’art.  33,  co.  1,  D.Lgs 50/2016 e  ss.mm.ii.,  in  via  definitiva  non 
efficace, alla ditta  NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO S.R.L. con sede legale in Varano Dè 
Melegari (PR), via Piani di Riva n. 7 CAP 43040 Codice Fiscale e Partita Iva 01826410340, che ha 
offerto un ribasso percentuale sull’importo a base di gara del 10,53%;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1135 del 06/10/2020 si è preso atto dell'aggiudicazione 
definitiva efficace alla ditta NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO SRL, con sede in Varano dè 
Melegari  43040  (PR),  Via  piani  di  Riva  n.7,  cod.  fisc.  e  p.  iva  01826410340,  per  un  importo 
contrattuale  € 621.546,65 (comprensivo di € 6.870,20 di oneri della sicurezza) oltre iva di legge 
pari ad € 136.740,26 e così per complessivi € 758.286,91;

Verificato che il CUP è D23D18000430001 – il codice CIG è 8330981EFE;

Considerato

che come risulta dal certificato di  regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori,  Geom. 
Antonio Mesti, in data 19/11/2021, depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture 
ed allegato in copia al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e 
sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei  lavori  risultante  dallo  stato finale,  redatto dal  Direttore dei  Lavori  è  pari  a  € 
621.546,65, comprensivo di € 6.870,20 per oneri della sicurezza, oltre iva per € 136.740,26 per 
totale € 758.286,91;

che durante il corso dei lavori sono stati emessi:

certificati di pagamento n.1 in acconto pari ad € 454.040,90, oltre iva;

che bisogna corrispondere all’impresa esecutrice il credito di € 167.505,75, oltre all'iva di legge 
22% pari ad € 36.851,26, così per complessivi € 204.357,01, quale rata a saldo, come risulta dal 
conto finale medesimo dei lavori in appalto;

che per l'esecuzione delle lavorazioni in oggetto è stato autorizzato il seguente subappalto:

-  opere  di  segnaletica  stradale  appartenenti  alla  categoria  OS10,  a  favore  della  Ditta  EURO 
SEGNAL SRL, con sede legale in Viale dell'Industria n.12, 27010 San Genesio ed Uniti (PV), p. iva 
01576290181, per l'importo di € 94.000,00 al netto di iva, comprensivo di € 2.800,00 per oneri 
della sicurezza (Determina dirigenziale n.25 del 18/01/2021);

che relativamente al sal finale non ci sono quote da liquidare al subappaltatore;

che l’impresa al momento del perfezionamento del contratto ha costituito la cauzione dell'importo 
pari ad € 32.724,43 mediante polizza fideiussoria n. 1700897 del 01/10/2020 rilasciata da Elba 

Determina n. 60 del 23/01/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Assicurazioni S.p.A., iscrizione albo imprese di assicurazione n.1.00167, rappresentanza generale 
per l’Italia con sede in Via Mecenate n.90 Milano;

che  con  determina  dirigenziale  n.  983  del  25/08/2022  si  è  preso  atto  della  procedura  di 
compensazione prezzi  ai  sensi  dell’art  1  septies  del  D.L.  25 maggio  2021 n.73 e  successiva 
liquidazione delle somme spettanti in favore della Ditta NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO 
SRL, con sede in Varano dè Melegari 43040 (PR), Via Piani di Riva n.7.

PRESO ATTO

che con determina n.1237 del 27/10/2020 esecutiva il 30/03/2021 è stato approvato il gruppo di 
lavoro inerente  la  realizzazione di  opere  pubbliche soggette  all’incentivo  di  cui  all’articolo 113 
comma 4 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50/2016 al procedimento “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI:  SETTORE PEDEMONTANA – ANNO 
2020” pari a euro 13.877,79 di cui € 11.102,23 a favore al personale dipendente dell’Ente e euro 
2.775,56 per accantonamento fondo del 20%;

che con determina n.574 del  21/05/2021 sono state liquidate le quota dell’incentivo pari  ad € 
4.107,83 a favore dei dipendenti dell’Ente inseriti nel rispettivo gruppo di lavoro relativamente alla 
“Fase di  programmazione,  verifica  della  progettazione ed affidamento  ed al  50% per  ruolo  di 
responsabile unico del procedimento” secondo la “scheda di ripartizione” approvata con la citata 
D.D. n. 1237 del 27/10/2020, dando atto che la restante quota dell’incentivo pari ad € 6.994,40 
relativa alla “Fase di esecuzione ed al  50% per ruolo di responsabile unico del procedimento” 
potesse  essere  liquidata  all’approvazione  del  certificato  di  collaudo/certificato  di  regolare 
esecuzione;

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;

il D. Lgs. n.267/2000;

il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;

il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso

DETERMINA

di  approvare  il  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  “RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON 
FINANZIAMENTO STATALE SETTORE PEDEMONTANA ANNO 2020” redatto e sottoscritto dal 
Geom. Antonio Mesti, in data 19/11/2021, depositato in copia originale presso il Servizio Viabilità e 
Infrastrutture, con un importo complessivo dei lavori di € 621.546,65, comprensivo di € 6.870,20 
per oneri della sicurezza, oltre iva per € 136.740,26 per totale € 758.286,91;

di liquidare la rata a saldo alla ditta NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO SRL, con sede in 
Varano dè Melegari 43040 (PR), Via piani di Riva n.7, cod. fisc. e p. iva 01826410340, pari a € 
167.505,75, oltre all'iva di legge 22% pari ad € 36.851,26, così per complessivi  € 204.357,01, 
quale rata a saldo, come risulta dal conto finale medesimo dei lavori in appalto;, quale importo 
della rata a saldo dei lavori in oggetto;

di autorizzare lo svincolo, a favore dell’impresa medesima della cauzione dell'importo pari ad € 
32.724,43 mediante polizza fideiussoria n. 1700897 del 01/10/2020 rilasciata da Elba Assicurazioni 
S.p.A., iscrizione albo imprese di assicurazione n.1.00167, rappresentanza generale per l’Italia con 
sede in Via Mecenate n.90 Milano;

di confermare che la somma di € 204.357,01, rientra all’interno del quadro tecnico economico di € 
874.041,82  a  carico  del  PEG  capitolo  216900220000  (Manutenzione  straordinaria  strade 
provinciali) Titolo II (Spese in c/capitale) Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità) Programma 

Determina n. 60 del 23/01/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



05  (Viabilità  e  Infrastrutture  stradali)  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali) 
nell’ambito dell’impegno 511/2022 (sub. 462/2022) del bilancio 2022/2024, annualità 2022;

di attestare che la spesa di cui sopra è finanziata con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante 
da risorse del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al DM 49/2018;

di dare atto che :

il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato nella  sezione Amministrazione Trasparente  del  sito 
internet della Provincia ai sensi dell’art.23 del D. Lgs n.33/2013;

il presente provvedimento verrà comunicato all’affidatario a norma dell’art. 191 del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 60 del 23/01/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_33107890 Data richiesta 13/10/2022 Scadenza validità 10/02/2023

Denominazione/ragione sociale NUMANTI & ROSSI S.R.L.

Codice fiscale 01826410340

Sede legale VIA PIANI DI RIVA 7 VIAZZANO VARANO DE' MELEGARI PR 43040

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 60 / 2023 

Proposta n. 218/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO 
STATALE SETTORE PEDEMONTANA 2020 - APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE RATA A SALDO, 
SVINCOLO CAUZIONE - CUP: D23D18000430001 - CIG 8330981EFE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 25/01/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


